
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIA Nº 1098/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0269/12-GAB/CGPC de 
17.07.12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
Justiça: ANDRÉ DOS SANTOS BARBOSA e outro, da carceragem 
da DP de Concórdia do Pará, fato ocorrido em 22/06/12, o 
que gerou a instauração do IPL de nº 117/2012.000108-3, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0269/12-GAB/CGPC de 17.07.12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1099/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0118/12-GAB/CGPC 
de 04/04/12, que apurou o teor do Of. nº 206/2012/SRI/PC/
PA, que encaminha o TD de CLEONILSON ALVES OTONI, onde 
consta que em 03/03/12, teria pago ao servidor indicado como 
sendo o EPC MAURO RIBEIRO PINHEIRO, lotado na DEAM de 
Breves, em tese, certa quantia em dinheiro; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0118/12-GAB/CGPC de 04/04/12, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1100/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0572/08-GAB/CGPC 
de 01/10/08, que apurou o teor do Ofício nº. 997/08/Comarca 
de Augusto Correa, onde consta denúncia de demora no 
cumprimento de diligências referente ao IPL nº. 2004.012494 
(Processo.068/2008.2.000077-3), fi gurando como vítima 
LINDOMAR DO ROSÁRIO SILVA e indiciado JOÃO FÁBIO 
FONTEL;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0572/08-GAB/CGPC de 01/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1101/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0843/09-GAB/
CGPC de 27.08.09, que apurou o teor do Ofício nº 029/09/
APC, que encaminha BOP nº 00002/2009.017195-3/SUSB 
e representação fi rmada por: MARCELO VICTOR DE LEÃO 
MESSIAS, contra o servidor: JOSÉ ODON MUNIZ DE ARAÚJO; 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
viessem legalmente fundamentar a convicção da ocorrência dos 
fatos delatados.
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0843/09-GAB/CGPC de 27.08.09, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA N.º 347/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448246
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DENYS HERLYN PENEDO BESSA, 
matrícula n.º 57233585/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 060/2012-PCE, fi rmado com a empresa PRESCOM 
Comércio e Serviços de Construção Civil Ltda EPP, cujo objeto 

é a execução/elaboração de projetos suplementares de 
engenharia – estrutural, elétrico, telefônico e lógico, hidro-
sanitário e incêndio, para a obra de construção da Unidade 
Integrada de Polícia Civil do Município de BRAGANÇA/PA.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 348 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448250
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL, 
matrícula n.º 57192638/1, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 003/2009-PCE/PA, fi rmado com a empresa 
que antes denominava-se “PEREIRA MOREIRA EVENTOS 
E SERVIÇO LTDA” e ora denomina-se MOREIRA BESTENE 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada nos serviços de guarda, manutenção 
e conservação de bens (veículos automotores e peças 
apreendidas) para a Polícia Civil.
II – Ficam REVOGADAS as disposições anteriores a este ato.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 349/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448254
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula n.º 700657/2, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 053/2012-PCE, fi rmado com a empresa 
G.T.A. IMÓVEIS LTDA, cujo objeto é a locação de imóvel não 
residencial situado na Rodovia Mario Covas n.º 50 – Coqueiro 
- Ananindeua- PA, destinado abrigar parte das atividades 
operacionais da Delegacia de Repressão a Furtos a Veículos 
Automotores – DRFVA.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 350 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448256
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLAUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO, matrícula n.º 5826128/1, para acompanhar 
a execução do Contrato n.º 017/2009-PCE, fi rmado com a 
empresa DIGITRO TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é prestação 
de serviços de manutenção e suporte técnico do Sistema 
Guardião para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – Ficam REVOGADAS as disposições anteriores a este ato.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 351 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448260
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor HILARIO MILTON DA SILVA, matrícula 
n.º 5232589/1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
045/2011-PCE, fi rmado com a empresa G.T.A. IMÓVEIS LTDA, 
cujo objeto é a locação de imóvel não residencial situado na 
Rodovia do Coqueiro, Bl 06 - Ananindeua- PA, destinado ao 
funcionamento da Divisão de Repressão ao Crime Organizado- 
DRCO da Polícia Civil.
II – Ficam REVOGADAS as disposições anteriores a este ato.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 352 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448264
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA, 
matrícula n.º 54184101/2 , para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 046/2011-PCE, fi rmado com a senhora KAROLINA 
LUIZA DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA, cujo objeto é a locação 
de imóvel não residencial situado A Rua Oliveira Belo n.º 
807 - Belém/PA, destinado ao funcionamento da Divisão de 
Repressão aos Crimes Tecnológicos – DRCT da Polícia Civil.
II – Ficam REVOGADAS as disposições anteriores a este ato.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448167

PORTARIA: 1117/12
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825962/JAIME SILVEIRA OLIVEIRA (EPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 07/09/2012
5619319/MIGUEL FERREIRA JUNIOR (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448169

PORTARIA: 1116/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 02/09/2012
5865867/IVAILSON MARCOS SERRA CORREA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 02/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448172

PORTARIA: 1115/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618690/ARLEN MARCELO MACIEL DOS SANTOS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 03/09/2012
8400723/HENRIQUE DOS SANTOS ALVES (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


